CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

CM

   PROJETO DE LEI N°       /2022

Dispõe sobre a denominação de “SANTA ELIAS

DE CARVALHO” a uma via de nossa cidade e

dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominado “SANTA ELIAS DE

CARVALHO” a Viela 03 (três) da Rua V da Vila João Romão, com inicio na Rua

José Rodrigues Del Pino (antiga Rua V) e término em propriedade particular na Vila

João Romão nesta Cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: "Cidadã Emérita 1929/2021".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 09 de março de 2022.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

                  CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

CM

SANTA ELIAS DE CARVALHO nasceu no dia 20 de dezembro de

1929 na cidade de Virgem da Lapa/MG.

Cresceu e morou na roça, onde trabalhou desde cedo para ajudar seus pais.

Foi arrimo de família, pois seu pai faleceu muito cedo e ficou com a

responsabilidade de ajudar sua mãe a cuidar de seus irmãos.

Mais tarde, com 13 anos de idade foi trabalhar em casa de família e só

retornava para casa aos finais de semana sempre com o “dinheirinho” para ajudar nos custos da

casa.

Aos 17 anos, conheceu seu esposo que era viúvo e tinha 07 filhos e aí

começa uma nova etapa em sua vida cuidando de seu esposo e criando seus enteados.

No ano seguinte, meados de 1945 se mudaram para Sorocaba.

Santa teve 06 filhos. Com muita luta, sempre trabalhando, lavou roupas

para fora e aos poucos foram se fixando na cidade.

Uma pessoa sofrida, porém com um coração enorme, criou toda sua

família sempre com muitas dificuldades, pois perdeu seu esposo prematuramente.

Sempre de cabeça erguida, batalhadora, honesta e querida por todos que a

conheciam onde morava no Jardim Guaíba.

Conhecida por seu tempero mineiro, todos adoravam saborear sua comida,

e sempre que cozinhava, preparava algumas marmitas para distribuir para a vizinhança. Sempre

ajudou quem quer que fosse.

Santa foi uma mulher honrada, uma mãe maravilhosa, uma avó amada e

querida por todos.

Faleceu no dia 30 de junho de 2021 deixando muita saudade e como lição,

o seu exemplo de vida.

Sorocaba, 09 de março de 2022.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador